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1 ÚVOD

Přáním všech rodičů je vychovávat zdravé děti, přestože představy o jejich

budoucím životě se liší. Zdraví jedince neznamená pouze absenci nemoci, ale jde také

o harmonický vývoj v oblasti duševní. Při současném uspěchaném způsobu života mnohdy

chybí v rodině nejen potřebný čas, ale také snaha, které jsou nezbytné pro základ

ke zdravému životnímu stylu. Každý člověk má právo na šťastné prožití dětství,

na harmonický rozvoj své osobnosti a všech duševních i tělesných schopností

a dovedností. Proto je nezbytné vytvořit potřebné výchovné zázemí s ohledem

na specifické životní podmínky jedince, ukázat mu správnou cestu k plnohodnotnému

životu, naučit ho žít zdravě.

Ve škole tuto úlohu částečně přebírá předmět Výchova ke zdraví. Machová

a Kubátová (2009) uvádějí, že cílem Výchovy ke zdraví je pomoci žákům utvářet

a postupně rozvíjet klíčové kompetence, které mají význam pro zdravý život, a to ve všech

třech dimenzích - tělesné, duševní a sociální. Velký důraz se klade na prevenci při ochraně

zdraví a odpovědnost každého člověka za své zdraví. Žáci upevňují hygienické, stravovací,

pracovní a jiné zdravotně preventivní návyky, rozvíjejí dovednosti odmítat škodlivé látky,

učí se, jak předcházet úrazům a čelit vlastnímu ohrožení v každodenních i mimořádných

situacích. Rozšiřují a prohlubují si poznatky o rodině, škole a společenství vrstevníků,

o přírodě, člověku, vztazích mezi lidmi, učí se rozhodovat ve prospěch zdraví a prakticky

si osvojovat zdravý životní styl.(Machová & Kubátová, 2009)

Obsah Výchovy ke zdraví vychází z programu Světové zdravotnické organizace

„Zdraví 21 - zdraví pro všechny do 21. století“ a ze dvou vládou ČR schválených

dokumentů - z „Dlouhodobého programu zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR

Zdraví pro všechny v 21. století“ a „Akčního plánu zdraví a životního prostředí

ČR.“(Machová & Kubátová, 2009)

Přístup lidí k problematice zdraví se liší. Rozdíly jsou mezi venkovským typem

obyvatelstva a mezi městským typem. Rozdíl najdeme i ve způsobu života lidí majetných

a chudších i mezi cizinci, kteří u nás žijí. Svá specifika má také životní styl etnik.

Cílenou zdravotní výchovou obyvatelstva se proto snažíme dosáhnout toho, aby

lidé ve svém každodenním životě správně jednali ve smyslu ochrany vlastního zdraví

i zdraví ostatních. Konkrétně to znamená:

1. Naučit každého základním poznatkům o zdraví a zdravotní prevenci.

2. Naučit všechny zodpovědnosti za své zdraví a zdraví ostatních.
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3. Vštípit každému jedinci povinnost soustavné péče o zdraví. (Malach,

2007)

Cílovou skupinou pro zkoumání problematiky životního stylu této práce jsou

Romové. V práci je charakterizováno toto etnikum, jejich způsob života a vyplývá z ní, jak

je ovlivněna romská mládež v rodině, ale také ve školských zařízeních.

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat problematiku životního stylu mládeže

konkrétní školy, která je umístěna v oblasti severočeského regionu. Školu navštěvují

z větší části Romové, kteří se stali respondenty pro tento výzkum. Úkolem bylo poukázat

na životní styl Romů dané lokality a zjistit postoje této mládeže ke zdraví, zdravému

životnímu stylu a zejména k jejich způsobu života v romském sídlišti. Pro porovnání byla

vybrána skupina Romů, kteří žijí v dětském domově odděleném od ghetta. Uvést v práci,

zda existují nějaké rozdíly mezi těmito dvěma skupinami, co si o svém stylu života myslí,

a zároveň objasnit nejčastější příčiny takového způsobu života. Vybraný vzorek

respondentů se skládal ze studentů praktické školy dvouleté se zaměřením na technologii

přípravy pokrmů a žáků praktických tříd druhého stupně základní školy. Praktická škola

dvouletá byla otevřena před třemi roky v rámci dlouhodobého projektu pro začleňování

sociálně vyloučených obyvatel, zejména Romů. Je určena pro žáky, kteří ukončili

povinnou školní docházku s velkými obtížemi, nebo ji nedokončili vůbec.

Pro zachování objektivity při zpracování této problematiky sloužilo studium

odborné literatury.

Velkým přínosem je skutečnost, že se jedná o žáky, které osobně znám již několik

let. Znám rovněž jejich složité rodinné a sociální prostředí, ve kterém vyrůstají.
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2 TEORETICKÁ ČÁST - TERMINOLOGIE

2.1 Zdraví

Slovo, které slýcháme takřka denně. Setkáváme se s ním nejen u lékaře, ale

i v zaměstnání, mezi přáteli, doma, v parku, na ulici, prostě všude. Patří k těm

nejvýznamnějším hodnotám, které člověk má. Je to jedna z podmínek žití. Díky zdraví

můžeme realizovat svá přání, touhy, můžeme pracovat, dosahovat svých osobních cílů,

sportovat, bavit se…

Není jednoduché definovat, co je zdraví. Pohled na zdraví se neustále mění.

Existuje mnoho teorií a definic. Zdravím se zabývá řada publikací, bylo o něm napsáno

mnoho, a přesto se dál zkoumá. Je nutné se však pozastavit nad tím, z jakého zorného úhlu

se na zdraví v tom či onom definování pohlíží.

Dle Křivohlavého je zdraví celkový (tělesný, psychický, sociální a duchovní) stav

člověka, který mu umožňuje dosahovat optimální kvality života a není překážkou

obdobnému snažení druhých lidí. (Křivohlavý, 2001)

Definice zdraví WHO z roku 1948 vymezuje zdraví nejen jako absenci nemoci či

poruchy, ale jako stav komplexní tělesné, duševní i sociální pohody („well – being“).

Zdraví tedy představuje subjektivní pocit (vnímání), který nemusí korespondovat

s objektivním zjišťováním stavu jedince. Ve vnímání tohoto pocitu pak existují velké

individuální rozdíly, které jsou ovlivňovány mnohými historickými, kulturními

a sociálními faktory (například zkušeností předchozích generací). Zdraví je touto definicí

vymezováno příliš široce a obecně, a tak by často nebylo možné jeho objektivní měření.

Vzhledem k výše uvedeným nevýhodám byla později definice zdraví dále upřesňována

a doplňována. V programu WHO „Zdraví pro všechny do roku 2000“ se objevila

doplňující charakteristika zdraví jako schopnosti vést sociálně a ekonomicky produktivní

život. Ottawská charta podpory zdraví doplnila v roce 1986 základní obecnou definici

WHO o další detaily: „K dosažení stavu úplné fyzické, duševní a sociální pohody musí být

jednotlivec nebo skupina lidí schopni stanovit a realizovat své cíle, uspokojit své potřeby,

změnit své prostředí nebo se s ním vyrovnat.“ (Davidová, 2010)

Cílem zdravotní politiky států, které se připojily k programu WHO, je redukce

existující nerovnosti ve zdraví, v dostupnosti zdravotní péče a zvýšení počtu let prožitých

bez poruchy zdraví. Nerovnost ve zdraví je definována takto:

inequality – nerovnost tzv. neovlivnitelná, daná základním individuálním,

geneticky podmíněným potenciálem zdraví;
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inequity – nerovnost vyplývající z nepříznivých životních podmínek, rozdílnou

možností získat potřebnou zdravotní péči.(Davidová, 2010)

Hodnota zdraví je nevyčíslitelná a zdravý člověk si ji většinou neuvědomuje,

neboť zdraví chápe jako samozřejmost. Teprve v okamžiku vzniku choroby, kdy mu

zdravotní stav neumožňuje plně se zapojit do pracovních aktivit, si začne zdraví vážit.

Zdraví má relativní charakter, a proto jeho uchopování a rozvíjení by se mělo stát životní

prioritou každého jedince i celé společnosti. Pro jedince je předpokladem plnohodnotného

a smysluplného života, během kterého bude schopen naplnit své cíle, záměry a přání.

Pro společnost je podmínkou udržitelného rozvoje, neboť ten je možný jen tehdy, je-li

podporován zdravými, pracovně aktivními občany. (Malach, 2007)

2.1.1 Duševní zdraví

Udržet si duševní zdraví znamená znát škodlivé faktory a podmínky, které by

zdraví mohly narušovat. Duševní zdraví je zdraví celého organismu, speciálně pak správná

funkce nervové soustavy, která umožní bezporuchovou, normální činnost. (Vacinová,

2008)


[…]


před sebou nevidí. Řada z nich by chtěla pracovat v zahraničí. Mají představu, že budou

dostávat hodně peněz, že budou řádně pracovat a docházet do zaměstnání. Zkušenosti však

ukazují na jiné okolnosti. Migrace Romů, kdy se celá rodina stěhuje do zahraničí a

po několika týdnech se opět vrací, jasně vypovídá o tom, že pravidelně a dobře pracovat

nedokážou.

Samozřejmě jsou i tací, kteří se hlásí do některých oborů našeho učiliště. Většinou

však studia po pár měsících zanechávají, protože jejich kamarádi ráno nevstávají do školy,

nemusí absolvovat praxi v některých smluvních zařízeních, nemusí skutečně pracovat.

Známky rozdílnosti v odpovědích mezi dvěma skupinami respondentů jsou

zaznamenány v následujícím grafu. 90 % žáků umístěných v DD se hlásí na naše i jiná

učiliště a také je dokončí. Nastupují do zaměstnání a většina z nich si práci i udrží. Hovoří

o důležitosti získání vzdělání, alespoň výučního listu, právě z důvodu budoucího

zaměstnání.

Graf č. 10: Pracovní plány do budoucnosti
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4 ZÁVĚR

Každá civilizace řeší problémy, které jsou pro ni důležité a aktuální. Jedním

z nejzávažnějších problémů lidstva je nezdravý životní styl.

Mezinárodní zpráva Světové zdravotnické organizace, která vypovídá o zdraví

a životním stylu dětí a mládeže, přináší o českých dětech nepříznivé informace.

V mezinárodních srovnáních zaujímají naše děti první místa v užívání alkoholu, tabáku

a marihuany.

Ani v této práci nelze hovořit o zdravém životním stylu žáků vybrané školy.

Z jejich výpovědí je zřejmé, že zkušenosti s alkoholem a tabákem mají romské děti ještě

v období docházky na první stupeň základní školy. Droga pro ně není ničím zvláštním, ba

naopak ji berou jako součást svého stylu žití. Dodržování denního i nočního režimu je jim

naprosto cizí a vůbec se nezamýšlí nad důsledky svého konání.

Velmi nevhodný způsob života je odrazem života jejich rodičů. Děti se chovají

tak, jak to vidí právě doma. Z průzkumu vyplývá, že romští rodiče jsou ve své výchově

nedůslední. Děti vyrůstají bez jakýchkoli mantinelů, vedení a dobrého příkladu. Jejich

výchova probíhá pouze ve škole, ale po příchodu domů se chovají opět tak, jak jim ukazuje

rodina. S tím, jak své děti vychovávat, mají rodiče problémy. Nejednou slyšíme

na chodbách školy slova rodičů: „Já Vás obdivuju, paní učitelko, jak to s těma děckama

můžete tady vydržet. My si s nimi nevíme rady, radši je hned po škole vyhodíme ven.“

Není tedy divu, že se děti ovlivňují pouze ve svých vrstevnických skupinách, což nenese

z důvodu jejich nevyspělosti po stránce tělesné, duševní i sociální, žádný dobrý výsledek.

Jasný a zřetelný rozdíl v životním stylu je vidět u Romů, kteří jsou vychováváni

v dětských domovech. Do školy chodí pravidelně, připraveni a s pomůckami, čistě

oblečeni. Mají daleko větší zájem o výuku a jejich další profesní život. Jejich názory

na způsob životního stylu jsou zasvěcenější, touto problematikou se chtějí zabývat

a zabývají se jí.

Na tomto příkladu je vidět, že otázka určitých genetických predispozic je pouze

zástupná a hlavní složkou ve formování člověka jako osobnosti je především výchova,

nastavení určitých mravních principů a hodnot. I proto tyto děti nikdy nezatracuji, ani ty

nejproblematičtější. Vidím v nich lidi, kteří nejsou naprogramováni v prvních minutách

svého života, jejichž osobnost se však utváří a roste v průběhu let. Kteří jsou ovlivňováni

každou sekundu svého života svým sociokulturním prostředím a sociální interakcí.

Množstvím lásky a zájmu, které dostávají.
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5 SOUHRN

První část práce, teoretická, se zabývá pojmy, které se týkají zdraví a životního

stylu. Jedná se o terminologii, která je čerpána z odborné literatury.

Práce pokračuje charakteristikou vybrané skupiny respondentů, Romů, jejichž

výpovědi byly důležité pro výzkumnou část práce. Kapitola se zabývá historií této skupiny

obyvatelstva a věnuje se problematice vznikajících lokalit, ve kterých se tito lidé sdružují.

Dále bylo nutné popsat danou lokalitu, ve které se nachází vybraná škola. Neodmyslitelnou

součástí teoretické části je vnesení čtenáře do problematiky soužití s těmito lidmi, jak se

ventilují vůči škole, okolí apod.

Vlastní pedagogický výzkum probíhal zejména metodou dlouhodobého

pozorování dětí, rozhovorů s nimi a také jim byl předložen dotazník. Pozorování,

rozhovory i otázky dotazníku byly zaměřeny především na oblasti popisované v části

teoretické, tedy na jejich styl života, jak jej oni sami prožívají a jaký názor k takovému

způsobu života zaujímají. Se žáky byly práce vedeny individuálně i skupinově. Řada

odpovědí vznikla pouze z osobních rozhovorů, jelikož každý má své specifické potřeby.

Někteří mají problémy se psaním, jiní se čtením a mnoho pojmů bylo nutné blíže vysvětlit.

Na základě pozorování a odpovědí z dotazníku byly jejich výroky vyhodnoceny

a doplněny grafickým znázorněním. Žáci byli o spolupráci požádáni a bylo jim vysvětleno,

jak bude s výsledky nakládáno.

V závěru jsou výsledky průzkumu shrnuty.

Za největší přínos práce, vzhledem k řešené problematice, je možné považovat

zprostředkování informací o stavu životního stylu těchto lidí veřejnosti.
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