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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

6

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

6

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Jak se může ve vztahu ke zdraví u dětí romského etnika projevovat

případná inklinace k animistickému náboženství?

Poznámky

Některá zjištění, která hovoří o lepší životosprávě svěřenců dětských

domovů oproti dětem vyrůstajícím v rodině by stála za obšírnější

rozpracování.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
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